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Förfrågan gällande" Ensamrätt till yrket" för legitimerade audionomer 
 
Svenska Audionomföreningen, SvAf, önskar ställa en fråga till socialdepartementet om det 
finns möjlighet att ytterligare förstärka vår legitimation. 
En orsak är att vi ser en ökande trend av att mindre seriösa företag med outbildad och icke 
kompetent personal börjat bli aktiva inom vårt yrkesområde. Detta gäller framförallt inom 
området avtryckstagning och anpassning av så kallade hörapparater. Det gäller även 
möjligheten att förskriva viss medicin såsom örondroppar exempelvis Terracortril. 
 
Vi ser en fara i att personer som utan utbildning och kunskap om riskerna ägnar sig åt 
avtryckstagning på öron där man inte kunnat fastställa en öronstatus som medger 
avtryckstagning. Avtryckstagning innebär att avtrycksmassa sprutas in i hörselgången för att 
stelna och sedan avlägsnas. I och med att personer som saknar rätt kompetens och 
utbildning genomför detta ser vi att det finns en stor risk för personskador. 
 
Vi ser också att företag ägnar sig åt snabbtest av hörsel (ej korrekt hörseldiagnostik) och att 
man därefter säljer förprogrammerade så kallade hörapparater. I Sverige är det legitimerade 
audionomer som har förskrivningsrätten gällande individuellt anpassade hörapparater. Endast 
audionomer har rätt kompetens och utbildning för att utföra en korrekt hörapparatanpassning. 
En hörapparatsanpassning ingår i en helhetsrehabilitering av personen och är en process 
som behöver ta tid. Att utge sig för att sälja hörapparater som är förprogrammerade och 
standardiserade, efter att ha gjort ett snabbtest, är att vilseleda individer och kan dessutom 
förvärra hörselsituationen för en person med hörselnedsättning. Vikten av att göra en 
individuell bedömning av både primära och sekundära behov bortses från vid denna typ av 
snabbanpassning av hörapparater (löpandebandprincipen) och därmed tillgodoses inte 
personens behov av ytterligare rehabiliteringsinsatser. Att locka personer att skaffa så kallade 
hörapparater på detta sätt kan också ge användaren ett motstånd framöver till att söka rätt 
kompetens för att göra en riktig hörapparatanpassning. Risken finns att personen får en 
negativ erfarenhet om vad man tror att en hörapparatanpassning innebär. Ytterligare en risk 
är att personens behov ej tillgodoses vilket kan påverka förmågan att kommunicera med 
andra och i sin tur öka risken för isolering och utanförskap. 
 
När det gäller förskrivning av "öronrelaterad" medicin har audionomens behov av att kunna 
göra detta ökat i takt med att allt fler audionomer utför vaxborttagning. Då en tät, 
regelbunden, kontakt med öronläkare i många fall saknas fördröjs förskrivningsförloppet. Alla 
audionomer som gått den fördjupade utbildningen i vaxborttagning/mikroskopi har kompetens 
att veta var gränserna går för sitt eget omhändertagande och agerande och när det är dags 
att remittera vidare till en öronläkare. 
 
Audionomyrket är numera mycket mer självständigt än tidigare och med det ökar behoven, 
tillgång(?) och möjligheter att kunna hjälpa de individer som söker den legitimerade 
audionomens kompetens. 
 
Vi som yrkesgrupp ser ovanstående som ett intrång i förskrivningsrätten och den skyddade 
yrkestiteln och ställer oss frågan hur vi/socialstyrelsen/socialdepartementet kan påverka i 
detta i en positiv riktning. 
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